Insignă executată de un atelier românesc în jurul anului 1930, din aur cizelat de 14 karate, greutate
14 grame, înălţimea 35 mm.

INSIGNA CĂILOR FERATE ROMÂNE

Insigna (însemnul) Căilor Ferate Române a fost creată în timpul regelui Carol I, în jurul anului
1880, cu ocazia înfiinţării la 11/23 aprilie 1880, a Direcţiunii Princiare a Căilor Ferate Române.
Dimensiunea 49 mm înălţime (pe suportul din pânză 85 mm), 34 mm lăţime şi greutate 21 grame.
Central, are dispusă o roată înaripată,aşezată pe o bucată de şină de cale ferată.